MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul
Gabinete do Reitor

Rua Gen. Osório, 348 – Centro – Bento Gonçalves/RS – CEP 95.700-086
Telefone: (54) 3449.3300 – www.ifrs.edu.br – E-mail: gabinete@ifrs.edu.br

RETIFICAÇÃO

PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO PARA CONTRATAÇÃO TEMPORÁRIA

EDITAL Nº 47, DE 01 DE OUTUBRO DE 2019

  A REITORA SUBSTITUTA DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA
DO RIO GRANDE DO SUL - IFRS, no uso de suas atribuições legais torna pública a presente
RETIFICAÇÃO do Edital nº 47, de 01/10/2019, que trata do processo seletivo para contratação de
Técnicos Especializados em Liguagem de Sinais, nos seguintes termos:

  No Anexo III – CRONOGRAMA, ONDE SE LÊ:

ATIVIDADE DATA
PREVISTA

Publicação do Edital de Abertura 03/10

Inscrições 03/10 a
22/10

Publicação preliminar das inscrições homologadas 25/10

Prazo para interposição de recurso contra a Homologação Preliminar de Inscrições 28/10

Publicação da lista final de inscrições homologadas 29/10

Divulgação dos horários de agendamento das provas práticas, entrevista e avaliação
curricular

30/10

Aplicação das provas práticas, entrevista, avaliação curricular e procedimento de
heteroidentificação dos candidatos pretos e pardos

04/11 a
06/11

Divulgação do resultado preliminar 08/11

Prazo para interposição de recurso contra o resultado preliminar 11/11

Divulgação do resultado final 12/11

 LEIA-SE:

ATIVIDADE DATA
PREVISTA

Publicação do Edital de Abertura 03/10

Inscrições 03/10 a
08/11

Publicação preliminar das inscrições homologadas 12/11

Prazo para interposição de recurso contra a Homologação Preliminar de Inscrições 13 a 14/11

Publicação da lista final de inscrições homologadas 15/11

Divulgação dos horários de agendamento das provas práticas, entrevista e avaliação
curricular

18/11

Aplicação das provas práticas, entrevista, avaliação curricular e  procedimento de
heteroidentificação dos candidatos negros (pretos e pardos)

20 a 22/11

Divulgação do resultado preliminar 26/11

Prazo para interposição de recurso contra o resultado preliminar 27/11

Divulgação do resultado final 29/11

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul
Gabinete do Reitor

Rua Gen. Osório, 348 – Centro – Bento Gonçalves/RS – CEP 95.700-086
Telefone: (54) 3449.3300 – www.ifrs.edu.br – E-mail: gabinete@ifrs.edu.br

Bento Gonçalves, 25 de outubro de 2019.

TATIANA WEBER
Reitora Substituta do IFRS
Portaria MEC nº 740/2018

Publicada no DOU de 07/06/2018